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Działa rozkładane w czasie transportu
w górach i przenoszone przy pomocy
zwierząt jucznych muszą się także dawać
przenosić w stanie złożonym, mianowicie
na terenie płaskim, na gościńcach i t, p, W
tym przypadku muszą być zaopatrzone w
urządzenia zabezpieczające od wstrząsów
mechanizmy nastawcze. W razie strzelania
lub przenoszenia działa, urządzenia za¬
bezpieczające powinny się dawać łatwo
zdejmować i powinny być lekkie.

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest uniwersalne urządzenie, ubezpieczają¬
ce od wstrząsów, przeznaczone dla dział i

odznaczające się prostą konstrukcją, przy-
tem łatwe do zdejmowania i uniemożli¬
wiające w czasie jazdy działa nietylko ru¬
chy lufy i kołyski względem łoża, lecz tak¬
że ruchy łoża względem osi, gdyż działa
te są zwykle wykonane w ten sposób, że
łoże może być przesuwane na osi.

Takie podwójne działanie omawiane¬
go zabezpieczenia jest możliwe w ten spo¬
sób, że klockowa część zabezpieczenia
wchodzi pomiędzy stosowne nasady łoża,
przyczem kołyska opiera się na tej części
klockowej i jest do niej przyciskana w ten
sposób, że nie może wykonywać żadnych



ruchów, Jednocześnie ząb wymienionej
części klockowej wchodzi w wykrój osi i
uniemtfżlii/róa ruchy: lóżh względem osi.

Na rysunku* przedstawiono przykład
wykonania przedmiotu wynalazku.

Fig. 1 przedstawia boczny widok dzia¬
ła, przyczem oś jest przecięta w środku i
również w przekroju pokazano uszy, za-
pomocą których zawiesza się naprężak na
czopach czołowej części łoża; fig. 2 przed¬
stawia przekrój w^dłt^ż linji /—/ na fig.
1, a fig. 3 — przekrój wzdłuż linji //—II
na fig. 1.

Cyfra 1 oznacza h*fę działa., 2— koły¬
skę z czopem 3, 4 — łoże, 5 — oś łoża,
6 — łożyska osi, zapomocą których łoże
posuwa się na osi przy nastawianiu bocz-
nem; 7 oznacza, rurę rozporową pomiędzy
ścianami 4 łoża, nałożoną na oś; 8 — ko¬
ła łoża. Rura rozporowa 7 posiada dwie
nasady 9, pomiędzy które wkłada się klo¬
cek zabezpieczający 10. Górna część kloc¬
ka 10 jest dopasowana do kołyski, która
częściowo opiera się na górnej powierzch¬
ni klocka. Nasadę // klocka 10 opiera się
na osi (fig. 1 i 2). Oprócz tego klocek 10
posiada ząb 12 skierowany wdół i wcho¬
dzący w odpowiednie wyżłobienie osi. Na
czołowej powierzchni łoża są przymoco¬
wane po obu stronach czopy 13, pochylone
wdół (fig. 1). Na czopy te są nasunięte od
przodu uszy 14 naprężaka 15, którego
taśma 16 jest nałożona na lufę 1 działa
(fig. 3).

Jeżeli ma być przewożone działo zło¬
żone, to klocek zabezpieczający 10 wkła¬
da się pomiędzy nasady 9 rury rozporowej
7 tak, że ząb 12 wchodzi w wydrążenie osi,
a nasada 11 klocka opiera się na osi. Po¬
tem opuszcza się kołyskę z lufą tak, żeby
się oparła w wyżłobieniu górnej po¬
wierzchni klocka i nasuwa się uszy 14 na¬
prężaka na pochyłe czopy 13 (fig. 1), po-
czem dociąga się naprężak 15, który przy¬
ciska silnie kołyskę do klocka ubezpiecza¬
jącego i uniemożliwia w ten sposób wszelki

ruch kołyski nabok i wdół. Ruchy kołyski
wgórę przenoszą się przez naprężak na
czopy 13. W ten sposób każdy ruch koły¬
ski przenosi się na ścianę łoża i na oś,
wskutek czego mechanizm nastawczy jest
całkowicie odciążony, czyli zabezpieczony.
Równocześnie ząb 12 uniemożliwia prze¬
suwanie się klocka, a tern samem łoża, na
osi; klocek opiera się na nasadach 9 czę¬
ści łoża, połączonych z ścianami łoża. W
ten sposób odciąża się tąk£e mechanizm
nastawy bocznej, nieuiywająe do tego ja¬
kiegoś osobnego urządzenia. Ponieważ
czopy 13 są pochylone, więc naprężak nie
może się zesunąć, gdy jadące działo ulega
wstrząśnieniom. Także klocek zabezpie¬
czający nie może zmienić położenia, gdy
naprężak jest dociągnięty. Wszystkie pzę-
ści zachowują zatem swe położenie robo¬
cze bez użycia jakichkolwiek urządzeń za¬
bezpieczających, jak np. nakrętki, zatycz-
ki i t. p., które utrudniałyby pracę przy
zakładaniu lub zdejmowaniu urządzenia
zabezpieczającego.

Jeżeli urządzenie zabezpieczające ma
być zdjęta np. w czasie strzelania, lub
przy rozbierannu działa, to naprzód zluź-
nia się naprężak, a potem zesuwa go się
z czopów 13. Podniósłszy kołyskę wyjmu¬
je się ręką klocek zabezpieczający. W wy¬
konaniu przedstawionem na rysunku klo¬
cek zabezpieczający 10 opiera się nasadą
11 wprost na osi, lecz mógłby się również
opierać na lufie 7 Mb na innej części łoża
tak, że ciśnienia pionowe przenosiłyby się
na oś za pośrednictwem łoza a nie wprost.

Zastrzeżenie patentowe.

Dające się zdejmować uniwersalne u-
rządzenie do dział składanych, zabezpie¬
czające je od działania wstrząsów, zna¬
mienne tem, że klocek (10) zabezpieczają¬
cy kołyskę (2) względem łoża (4) ukształ¬
towany jest w ten sposób, żeby uiuea^ożli-
wiał ruchy kołyski (2) względepm łoża (4),
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a wkłada się go ręcznie pomiędzy dwie na¬
sady (9) części (17) łoża znajdującego się
pod kołyską (2), przyczem ząb (12) lub
t. p, część klocka (10) chwyta oś i w ten
sposób uniemożliwia nietylko ruchy koły¬
ski (2) z lufą względem łoża (4), lecz
także przesunięcie łoża (4) na osi, podczas
gdy dwa czopy (13), przymocowane na
czołowej powierzchni łoża (4), są pochy¬

lone wdół, aby zawieszony na nich naprę-
żak (15) nie mógł się z nich ześliznąć sa¬
moczynnie.

Akcio va Spolecnost
drive Skodovy zavody v Plzni.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 10247.

f^A

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.


	PL10247B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


